
Consiglio di Amministrazione del 27/09/2021

Numero delibera: 318/2021  - Numero protocollo: 250234/2021

Categoria O.d.G: Lavori    6.1

Oggetto:  Completamento  e  adeguamento  rete  dati  del  Polo  di 
Ingegneria  e  dell’edifi cio  B  ex  Istituti  Biologici  (Comm.  18-15)  – 
rettifi ca  delibera  n.  79/2021  per  sospensione  Convenzione  Consip 
“Reti Locali 7” - nuova procedura affi damento lavori

Uffi cio istruttore: Uffi cio Progettazione

Nominativo F C A As Nc

Prof. Maurizio Oliviero X

Prof. Maurizio Servili X

Prof. Stefano Eramo X

Prof. Antimo Gioiello X

Prof. Mauro Bove X

Prof.ssa Stefania Magliani X

Dott. Alessandro Campanile X

Dott. Daniele Spinelli X

Sig. Ettore Ranocchia X

Sig. Luigi Ricioppo X
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) – (Nc - Non 

convocato)
 

Allegati n. -- (sub lett. -- )
IL PRESIDENTE

Ricordato  che  il  Consiglio  di  Amministrazione  nella  seduta  del  31.3.2021  ha  disposto 
quanto segue:
- approvazione  del  “preventivo  economico preliminare”,  presentato  da Tim Spa,  di  € 

204.854,11 oltre Iva,  per il  completamento del  cablaggio rete dati  presso il  Polo di 
Ingegneria  a  S.  Lucia,  Perugia,  e  presso  l’edificio  B  ex-Istituti  Biologici  in  Via  del 
Giochetto, Perugia;

- autorizzazione all’adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 7”, Lotto 3 Pal Zona 
Centro con il fornitore Tim spa per la realizzazione di quanto previsto nel “preventivo 
economico preliminare”;

- autorizzazione  alla  creazione  del  progetto  contabile  d’investimento  denominato 
18_15RETEDATI_2  (voce  coan  01.10.02.06.04  “Costi  e  acconti  per  manutenzione 
straordinaria fabbricati” UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2020) di € 255.000,00;

- autorizzazione alla registrazione dell’ordine IDDG n. 994003/2021 a favore di TIM spa 
su detto progetto contabile per un importo di € 249.922,01 comprensivo di Iva 22%;

- autorizzazione  alla  registrazione  della  coan  ant.  17085/2021  relativa 
all’accantonamento  di  €  4.097,08 quale  fondo di  incentivazione ai  sensi  del  D.Lgs. 
50/2016;

1

Università degli Studi di Perugia -  Delibere Consiglio di Amministrazione n.318/2021 del 29/09/2021Università degli Studi di Perugia -  Prot. n. 252423 del 30/09/2021 - Classif. IX/2



                                  
                                                                                  
Preso atto che in data 10.5.2021 sul  sito di Acquisti  in rete PA è stata pubblicata una 
comunicazione contenente l’informazione che la Convenzione Consip “Reti Locali 7” tutti i 
lotti, era stata sospesa a far data dal 6.5.2021 per l’accettazione, da parte del Consiglio di  
Stato, di un ricorso di primo grado di un concorrente, e che quindi “a partire dalla suddetta 
data non possono più essere emessi ordinativi di fornitura sui lotti in questione”;
Visto che i lavori in parola rientrano nel programma triennale dei lavori pubblici di questa 
Università, ed è necessario portare a compimento il programma approvato;
Considerato,  pertanto,  necessario  seguire  una  diversa  procedura  per  l’affidamento  dei 
lavori in trattazione;
Richiamato il DL n. 76 del 16.7.2020, convertito in Legge n. 120 del 11.9.2020 e successiva  
Legge n. 108 del 29.7.2021 recante “Governance del piano nazionale di ripresa e resilienza 
e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 
snellimento delle procedure”;
Visto  in  particolare  l’art.  1  del  richiamato  DL  semplificazioni,  così  modificato  dal  DL 
77/2021, a mente del quale “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle  
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche  
negative a seguito delle misure di  contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del  
COVID-19, in deroga agli articoli  36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, si  
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a  
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno  
2023”;
Rilevato che l’articolo 1, comma 2, lett. b) del DL 76/2020, convertito nella Legge 120/2020 
e  modificato  dalla  Legge  108/2021,  disciplina  le  procedure  per  l’affidamento  di  lavori, 
servizi  e  forniture  sotto  soglia  e  prevede  che  la  stazione  appaltante  possa  ricorrere  a 
“procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del  
2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto  
di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione  
territoriale  delle  imprese  invitate,  individuati  in  base  ad  indagini  di  mercato  o  tramite  
elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi  
di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  pari  o  superiore  a  
139.000,00 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016  
e di lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro e inferiore a un milione di euro”;
Visto il progetto esecutivo redatto dal Rup dal quale risulta un importo dei lavori pari ad € 
205.619,70 oltre IVA 22% come riportato sul seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO ADEGUAMENTO RETE DATI – Comm. 18-15-2
A Lavori  Importi progetto 
A1 Lavori Ingegneria   €      157.221,00 
A2 Lavori Giochetto   €       48.398,70 
A3 Totale lavori e sicurezza   €     205.619,70 
 Somme a disposizione   

B1 IVA sui lavori 22%  €       45.236,33 
B2 Fondo incentivazione D. Lgs. 50/16 2%  €         4.112,39 
B3 Imprevisti ed arrotondamenti   €             31,58 
B Totale somme a disposizione   €    49.380,30 
C TOTALE GENERALE   €     255.000,00 

Preso atto che il RUP ha evidenziato, nella propria relazione agli atti dell’ufficio istruttore,  
la necessità di  avviare  una procedura negoziata senza bando,  con la consultazione di 
almeno  cinque  operatori  economici,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,  già  iscritti 
nell’elenco  regionale delle imprese da invitare per l'affidamento di  lavori  pubblici  della 

2



                                  
                                                                                  
Regione  Umbria  con  la  Categoria  specialistica  OS19  che  possiedano  una  classifica  di 
qualificazione I (fino ad € 258.000,00) o superiore;
Verificato che le imprese attualmente iscritte nell’elenco regionale delle  imprese sopra 
menzionato, ed aventi le qualificazioni richieste, sono 6, come dettagliato nella relazione 
del Rup agli atti dell’ufficio istruttore;
Ricordato che con nota del Direttore Generale prot. 57394 del 8.3.2021 sono state definite 
le competenze per l’espletamento delle procedure di affidamento, in seguito all’entrata in 
vigore del DL 76/2020, convertito in Legge 120/2020, per cui “tutte le procedure di gara,  
compresa la procedura negoziata e la corrispondente RDO in MEPA di qualunque importo,  
rimangono di esclusiva competenza dell’Ufficio appalti.”

Invita il Consiglio di Amministrazione a deliberare.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Valutato quanto esposto dal Presidente;
Visto  che  il  Consiglio  di  Amministrazione  del  31.3.2021  ha  approvato  il  “preventivo 
economico preliminare”, presentato da Tim Spa e creato l’ordine IDDG n. 994003/2021 a 
favore del medesimo operatore economico;
Ricordato che il  Consiglio di  Amministrazione del  23.6.2021 ha approvato il  Programma 
Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021-2023  e  Elenco  Annuale  2021  in  cui  è  compreso 
l’intervento relativo al completamento del cablaggio di rete dati del Polo di Ingegneria di 
Perugia e dell’edificio B ex-Ist. Biologici via del Giochetto;
Preso atto che in data 10.5.2021 sul  sito di Acquisti  in rete PA è stata pubblicata una 
comunicazione con la quale si informava che la Convenzione Consip “Reti Locali 7” tutti i  
lotti, era stata sospesa a far data dal 6.5.2021 per l’accettazione, da parte del Consiglio di  
Stato, di un ricorso di primo grado di un concorrente, e che quindi “a partire dalla suddetta 
data non possono più essere emessi ordinativi di fornitura sui lotti  in questione” come 
riportato sul messaggio stesso;
Visto il progetto esecutivo redatto dal RUP, agli atti della Ripartizione Tecnica, che presenta 
un quadro economico di € 255.000,00;
Preso atto della relazione del RUP, agli atti ufficio istruttore;
All’unanimità

DELIBERA

 di annullare l’ordine IDDG n. 994003/2021 di € 249.922,01 Iva compresa, creato a 
favore di TIM spa, a valere sulla voce coan 01.10.02.06.04.03 “Costi e acconti per 
manutenzione  straordinaria  su  fabbricati  non  residenziali” 
UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2020 progetto 18_15RETEDATI_2,  giusta  delibera 
n. 79 del 31.3.2021, per le motivazioni espresse in narrativa;

 di annullare la coan ant. 17085/2021 di € 4.097,08 relativa all’accantonamento del 
fondo  di  incentivazione  previsto  dal  D.Lgs.  50/2016  a  valere  sulla  voce  coan 
01.10.02.06.04.08  “Compenso  al  PTA  ai  sensi  del  codice  dei  contratti  da 
capitalizzare per costi e acconti per manutenzione straordinaria su altri fabbricati 
non  residenziali”  UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2020  del  suddetto  PJ 
18_15RETEDATI_2;

 di  approvare  il  progetto  esecutivo  redatto  dal  Rup  e  relativo  quadro  economico, 
esposto  in  narrativa,  dell’importo  di  €  255.000,00  per  il  completamento  e 
adeguamento della rete dati cablata del Polo di Ingegneria di Perugia e dell’edificio B 
ex  Istituti  Biologici  (Commessa  18-15),  che  trova  copertura  sulle  ricostituite 
disponibilità  del  progetto  18_15RETEDATI_2  (voce  coan  01.10.02.06.04  “Costi  e 
acconti  per  manutenzione  straordinaria  su  fabbricati” 

3



                                  
                                                                                  

UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2020)  del  Bilancio  unico  di  Ateneo  di  previsione 
autorizzatorio del corrente esercizio;

 di  autorizzare  la  Ripartizione  Affari  Legali,  Ufficio  Appalti,  all’attivazione,  ai  sensi 
dell’art.  63  del  D.Lgs.  50/2016,  della  procedura  negoziata  senza  bando  per 
l’affidamento dei lavori relativi al procedimento in trattazione;

 di  accantonare,  nelle  more  del  redigendo  nuovo  Regolamento,  l’importo  di  € 
4.112,39, relativo al fondo di incentivazione previsto dal D.Lgs. 50/2016, sulla voce 
coan  01.10.02.06.04.08  “Compenso  al  PTA  ai  sensi  del  codice  dei  contratti  da 
capitalizzare per  costi  e  acconti  per manutenzione straordinaria  su  fabbricati  non 
residenziali”  UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2020  del  suddetto  PJ 
18_15RETEDATI_2  del  Bilancio  unico  di  Ateneo  di  previsione  autorizzatorio 
dell’esercizio corrente - Cod. Cofog: MP.M4.P8.09.8 “Servizi affari generali–istruzione–
istruzione non altrove classificato”.

La presente delibera è immediatamente esecutiva e la relativa verbalizzazione è approvata 
seduta stante

4



 

 




